EXiTE
L  Ao L

hTI
Si edoCarmo

Governo do Município de Conselheiro Laf'aiete

Gabinete do Prefeito

Secretaria de Governo

OFÍCIO N° 245/202 1 /SEGOV/GABPREF

Conselheiro Lafaiete, 13 de outubro de 2021

1

Ao Exmo. Sr.
Presidente da Câmara Municipal
JOÃO PAULO FERNANDES RESENDE
Conselheiro Lafaiete - MG

Assunto: Resposta ao Requerimento O  371/2021

Senhor Presidente,

A Secretária Municipal de Governo, Simone do Carmo, no uso de suas
atribuições legais, vem à presença de Vossa Excelência, encaminhar informações
prestadas pela Secretaria Municipal de Planejamento. pela Secretaria Municipal de
Fazenda e pelo Departamento Municipal de Meio Ambiente, em resposta ao
Requerimento n° 371/2021, de autoria do nobre Vereador Sandro José dos Santos, no
qual solicita informações a respeito dos projetos protocolados e aprovados em menor e
maior prazo e o valor arrecadado entre os anos de 2017 a 2020. Solicita ainda
informações a respeito das mudas de árvores que foram entregues nesse período.

Seguimos juntos no propósito da resolução de demandas.

Sendo só para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos
de elevada estima e consideração.

Cordiais cumprimentos.

Secretária de Governo

!'ll37 I13)?1717 iI (.)iit'

( 1

.3769.2)773 (21!

3 ;.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Administração 2021/2024

Ofício n°030/21- SEPLAN

Referência: Requerimento 371/2021

Conselheiro Lafaiete, 13 de outubro de 2021.

À
Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete

A/C

Sr. Vereador Sandro José dos Santos

Prezado Senhor,

Em resposta ao requerimento em epigrafe, seguem abaixo informações solicitadas, respondidas conforme tópicos

encaminhados.

- Qual o valor arrecadado entre os anos 2017 e 2020? Detalhar mês a mês.

Conforme repassado pela Secretaria Municipal de Fazenda, seguem os valores arrecadados mês a mês entre os

anos de 2017 e 2020:

ss:. $ 53.94'). R$ 3.32.2 C4578
691 ".S 45.4524 C 31 P5

'C 917J 'S 1 110.03 R 259 337.90 3$ 57
1

-
)S b4 783 )e RS 17.022.3)9 3$  7$

junho lulho 4q'.; 'mbi-o C)utuf O Noe"ilno

_ ;;;399.32 5,3).)i4:52&28(,5.9$

rs 3 -' 7  77$ 5.8G3.3) S 79 4J 9$ ).9

3$ 42.79)2.63 77 9-)294 3$ '39 597.43 3$ 44 '.,$ 37

'1'

- Qual projeto no período de 2017 a 2020 foi protocolado e aprovado em menor prazo. E em maior prazo?

Para responder esse tópico temos a necessidade de consultar no total 2409 processos, e conforme informado

anteriormente no ofício n° 07/2021, essas consultas devem ser feitas protocolo a protocolo, implicando no

dispêndio de consideráveis horas e vários funcionários para concretização da demanda. Visto isto, temos a

informar, até o presente momento, o resultado do levantamento de 987 protocolos, que seguem:

• Projeto protocolado e aprovado em menor prazo: 1008/2017, levando 4 dias para aprovação.

• Projeto protocolado e aprovado em maior prazo: 3725/2018, levando 1197 dias para a provação,

salientamos que este protocolo deu entrada nesta secretaria em 24/04/2018, passou pela vistoria da

fiscalização e análise da engenharia, tendo como resultado, na data de 04/06/2018, um relatório

informando as pendências presentes no referido processo, para que assim que solucionadas pelo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIEtE

SECRETARIA MUNICIPAL. DE PLANEJAMENTO

Administração 2021,12024

proprietário e/ou responsável técnico, pudéssemos prosseguir com a aprovação do mesmo. A solução de

tais pendências foi apresentada na data de 20/07/2018, após essa primeira reanálise o processo ainda

ficou pendente por mais 5 vezes, nas datas de 29/08/2018, 28/09/2018, 17/05/2019, 10/01/2020 e

15/12/2020. Entre cada um desses 5 relatórios de pendência, o projeto foi reanalisado pelo setor de

engenharia.

Somente no dia 29/07/2021 foi apresentado nesta secretaria o processo com todas as pendências

solucionadas para que fosse aprovado, o que impactou diretamente no tempo levado para aprovação do

mesmo.

Anexas seguem as páginas de acompanhamento dos protocolos com as informações mencionadas acima.

- Quantas mudas de árvores foram entregues em virtude da lei, descriminar mês a mês, nos anos de 2017

a 2020. Informar quantas mudas de árvores frutíferas foram entregues, descriminar tipo de árvores

frutíferas e quantidade de cada?

Este tópico será respondido pelo Departamento Municipal de Meio Ambiente.

Neste ensejo, renovamos protestos de estima e consideração.

flj: 'oreira'Coelho

Secretário MunicØl de Planejamento

Rua Hr,icio de Qiieirós - 26 - Centro - Fone (.3 1) 3769.2577 c (31) $769-257S
CEP: 36.400.000 - Conselheiro Lafawte - MG.

R
e

ce
b
id

o
  P

o
r

E
M

 A
N

D
A

M
E

N
T

O

o
ci)
(/)

D
ia

s
P

a
ra

d
o

s

E
n

v
ia

d
o
  P

o
r

o
(,I)
ci)
Li

o
(o
o,
co
:3

(J)

ii
ii
ii

ii
ii
ii
li
li
ii
ii
ii
Ii
ii
Ii
ii
ii
ii
ii

o

cD
(N
o

P
re

fe
itu

ra
  M

u
n

ic
ip

a
l d

e
  C

o
n

se
lh

e
ir
o
  L

a
f

S
is

te
m

a
d
e
  C

o
nt

ro
le

  d
o
  P

ro
to

co
lo

R
a

zá
o
  d

e
  P

ro
ce

ss
o
s

ii
ii
ii
ii
ri
ii
ii
ii
ii
ii
ii
ii
ii
ri
ii
ii
ii
ii
ti
ii
ii

ii
ri
ii
ii
ii
ii
ii
ii
ii
ii
ii
ii
ii
ii

ii
ii
ti
Ii
ti
ii
ii
ii
ii
ii
ii
Ii
ii
ii

A
n
o
!
  P

ro
c:

2
0
1
7

/
1

0
0

8
D

a
ta

  A
be

—
tir

a
.

c
>

0
6/

0
2

/2
0

17

A
P

R
O

V
A

Ç
Ã

O
  D

E
 P

R
O

J E
T

O

o

In
te

re
ss

a
d
o

:
Q

U
A

R
T

E
T

O
  C

O
N

S
T

R
U

C
O

E
S

 LT
D

A

z
w

z

w

w

d
1<

(1')

(1)

w
Õ

P
LU

O

w
o
O

1<

CL »,

In
fo

rm
a
ç
õ

e
s

A
d

ic
io

n
a
is

E
n
v
ia

d
o
  P

o
r

ci)
(1)
w LO

U
R

D
E

S

LL
o-
o

16
4
6
6

15
9

0
0

0
13

6

O L)
1

Da
ta

Mov.

o
-J S

E
P

LA
N

0
6
/0

2
/2

0
1

 7

S
E

P
L
A

N
0
8
/0

2
/2

0
1

7

S
E

P
LA

N
 10

/0
2
/2

0
1

7

S
E

P
LA

N
0

61
0 2

/2
0
1

7

S
E

P
LA

N
0

7/
0
21

2
0

1
 7

z z

-J
CL o.
w w
(1) (I)

L
oc

a
l

A
nt

e
ri
o

r:

co
c.) o
-J

a-

C/)

U.1

L
o
ca
l

A
b

e
rt

u
ra

S

E
P

LA
N

D
a

ta
  M

o
v
.

o
('3

co
:3

(1)

o
o
o
P

>
(o

Li

- o
ti) 1
o i

.0
1 O

o
a)

CL
D E z

o w t— w

LI)
•i: Lii
o o

Ci)
UJO
- ...J

o
w
(1) <

Z
-a f2 z ci,
Ou. < <

f) co O
çn

co
(1
o
-J

T
ra

m
it
a

ç
õ

e
s

P
R

O
JE

T
O

 A
P

R
O

V
A

D
O

P

A
S

T
A

 2
3

2
/ 1

5

(t tj
-

-

II
II
II
II
II
II

II

II

II
II
II
II
II

II

II
II
II
II
II

II
II
II
II
II
II
II
II
II

II

II
II
II

li
II Q
II
II
II
II
II
II
II
li
II
li

• H
CI,

(N • C ~ II

=

CN -

C) ( 011
2 c -iI CL

2
0

1
8
  /
 3

7
2
5
 V
o

24
/0

4
/2

0
1 8

D

at
a

A
b
e

rt
u  4

5
5
6

8
86

3
6
8

7

IL
ci.
o

R
U

A
 A

L
A

ID
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
  R

E
IS

  S
Ã

O
 J

O
Ã

O

o-
Z
L)

o
(y

(Li T
ip

o
  d

e
  P

ro
ce

ss
o
:

P
R

O
C

E
S

S
O

 E
X

T
E

R
N

O

A
ss

u
nt

o
A

P
R

O
V

A
Ç

Ã
O

 D
E

 P
R

O
JE

T
O

z z z
< < <
_J
Q ci. ci
W w uj
CI) (1) (1)

(t

o
o'

CI) D
ia

s
P

a
ra

d
o
s

E
M

  A
N

D
A

M
E

N
T

O

(O
("1

L
o
ca
l

A
tu

a
r

L
o

ca
l A

nt
e

ri

L
o
ca
l

A
b

e
rt

u
ra

:

R
ec

e
b

id
o

  P
o

r
E

n
v

ia
d

o
  P

o
r

E
n

vi
a

d
o

  P
o

r

In
fo

rm
a
ç

õ
es

  A
d

ic
io

n
a

is

P
E

N
D

E
N

T
E

A
N

A
L

IS
E

  C
O

R
R

G
  ID

O
  S

A
Y

M
O

N

(o
1
o
1 (O

D
at

a
M

o
v

.

S
E

P
LA

N
 0
4

/0
6

/2
0
  1

8

S
E

P
L

A
N

 20
/0

7/
2
0
 18

S
E

P
L

A
N

  0
7
/0

5
/2

0
  1

8

S
E

P
LA

N
 2

4
/0

4
/2

0
  1

8

o
(1)
CI)
w
—)

o
(I)
(1)
LU
—)

Ci)
UJ

cr-

w <<C

o
Ic

(1)

o
o

o
1<

1 3
co
LL

LUJ

HZ
UJi.j

o
cr CD
ciLU

Õo

o o

O o-5 10 cH'i- M o
Ou<

CI, CO w i) Z <
. :o: . w z
O <CI) -< O c <

. C) --
o

>
o

co
Co
Õ

O LIJ O
ai (1)

T
ra

m
it

aç
õ

es

E
M

 A
N

D
A

M
E

N
T

O

< < < z z z LO
U

R
D

E
S

cr

z C
R

IS
T

IA
N

E

o
(1)
(0—
w
- z LO

U
R

D
E

S

z
o

< <
(1) Z

LI)
o
(1)
uJ

(1)

o
(1
o
1h

O) -)
coO
co

(1_
< LI)
LJO

-

a O)
< (N -

Z

o Lii'  w<
1.3
o
- < <<

> co o-
L1, —(1)

<Z ZC/) u"O o<
jti; o

LU
z< —) ')
LU <f

cb- z
zcr (OF-
LUQ- W (0V)
a<H

E
n

vi
a
d
o
  P

o
r

O
b

se
rv

a
çã

o

E
S

T
R

U
T

U
R

A
L
/
 T
A

X
A

  D
E

E
N

C
A

M
IN

H
A

D
O

 A
O

 S
A

Y
M

O
N

P
E

N
D

E
N

T
E

  F
A

L
T

A
 0
1
  J

O
G

O
 /  A

R
I

P
E

N
D

E
N

T
E

P
E

N
D

E
N

T
E

  N
Ã

O
 C

O
B

R
A
R

 T
A

X
A

A
N

Á
L

IS
E

  C
O

R
R

IG
ID

O
 -
 S
A

Y
M

O
N

P
E

N
D

E
N

T
E

P
E

N
E

N
C

iA
  R

E
T

IR
A

D
A

A
N

A
L

IS
E

 C
O

R
R

IG
ID

O
 -
 S
A

Y
M

O
N

A
N

A
L

IS
E

  C
O

R
R

IG
ID

O

C (0 CD O C3, (0 «) N-
O)

- O)
O) C)

P
R

O
JE

T
O

 A
P

R
O

V
A

D
O

 P
A

S
T

A
 2

52
?

2
0

2

L
O

U
R

D
E

S

C
R

IS
T

IA
N

E

K
A

T
IE

L
L
E

N

T
o

ta
l  d

e
  P

ro
ce

ss
o
s:

E
N

T
R

E
G

U
E

S
E

P
L
A

N
2
2
/1

1
/2

0
1

9

S
E

P
L

A
N

 15
/1

2
2
0

20

S
E

P
L
A

N
 1

4/
12

20
2

0

S
E

P
LA

N
 2
9
/0

8/
20

  1
8

S
E

P
LA

N
 2
8/

0
9

/ 2
0

 18

S
E

P
L

A
N

 0
6

/0
9/

20
  1

8

S
E

P
LA

N
 0
4

/0
41

2
0

  1
9

S
E

P
L

A
N

 10
/0

1
/2

0
2

0

S
E

P
L
A

N
  2

9/
08

.2
0

  1
9

S
E

P
LA

N
 1

7
/0

5:
20

19

S
E

P
LA

N
 1

7
;0

6
,2

0
2

1

S
E

P
L
A

N
 0

3
/0

8
/2

0
2

1

S
E

P
LA

N
 i3

/0
8
2

0
2

1

S
E

P
LA

N
2
9
/0

7
!2

02
1

(o

O
1

co
1.)
O
-J

>

O

(o

co

Õ

D
a

ta
  M

ov
.

13
/1

C
/2

02
1

 11
.2

4
5

1

—
(1)
(1)
LLJ
-

O)
'(o
a

ii
ii
ii

ti
ti
ii
ii
ii
ii
ii
ti
ii
ii
ii
ti
ii
ii
ii
ii
ii
ii
ii

ti
ii
Ii
ii
ii
ti
Ii
ti
ti
ii
ii
ii
ii
ii
ii
ii
Ii
ii
ii
ii

O

ii 2
O

(1) - II

O
li

O ii

ii  O ii
CL O u)  fhil

O QiI

c

m O_
Ç) ) II

ii

E
ti) ii

ci ( cii

resposta SOLICITAÇÃO

Departamento do Meio Ambiente
<meioambiente@conselheirolafaiete.mg.gov.br>

Gabinete <gabineteconseIheiroIafaiete.mg.gov,br>

13-10-2021 12:13

RESPOSTA AO REQUERIMENTO 371.pdf(322 KB)

BOA TARDE SIMONE

SEGUE RESPOSTA REQUERIMENTO N371

ANDREA LOPES

Departamento Municipal do Meio Ambiente

Secretaria de Obras e Meio Ambiente

31 3769 2616

Governo do Município de Conselheiro Lafaiete - MG

i1V

GOVERNO DO MUNÍCIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

Administração 2.021 a 2024

CF 107/2021 —D\1!\iA
Referência: Requerimento n°371/2021
Assunto: Informação mudas de árvores

limo Sr.

Em atendimento a solicitação através do oficio de referência, temos a informar o seguinte

questionamento:

- Quantas mudas de árvores foram entregues em virtude da lei? Discriminar mês a mês, nos

anos de 2017 a 2020.

Em 201 7, foram registrados o recebimento de 21 70 mudas, nos quais foram realizados o plantio

de diversas espécies no parque de Exposições Tancredo Neves nas atividades "Escola no Parque"

e algumas espécies na arborização urbana e Av Monsenhor Moreira.

Porém, era realizada por outra diretoria, no qual não dispomos de registro detalhado de onde

foram plantadas.

2018 2019 ' 2

é/és Quantidade Mês
.... ...... ..

T
........
Qua

.
n
..
(
.

r
.
d
....

e
. .. . r.. ..... . ..... 4

Li

100 Jarei 120; ianti' o

Ftvert.'o 11  . Fevereiro i 11,11) . Fevereiro

Mao 200 Março 260 Março

Abril 60. Abr 24() Abri

Mao 200 Mao
..

80
JurhO 140! 50 ,.iflio

iuio 160 uiho 170 .iho

Agosto 200 Agosto 160 Agosto

220 Setembro 90 SeternOro

300 3utLo 240 3tjho

110. No rrtfr) 130 .'..

Dezcrnb 20 Di'p"br 90

TOTAL 1880 TOlA.

2 - Informar quantas mudas de árvores frutíferas foram entregues, discriminar o tipo de árvore

frutífera, quantidade de cada e onde foram plantadas.

As mudas de árvores nativas são entregues juntamente com as árvores frutíferas, em sua maioria

por meio de notas fiscais para recolhimento cm viveiros de Conselheiro Lafaietc.

Para plantio em arborização urbana, raramente são utilizadas árvores frutíferas, mas quando se

trata de recuperação de áreas degradadas: encostas, área rural e mata ciliar, ás espécies de

frutíferas são ultilizadas.

Rua Horácio de Queirós, 26 - Centro - Conselheiro Lafaiete.
CEP: 36.400-000 Fone (fax): 3 769.2576

GOVERNO DO MUNÍCIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

Administração 2.021 a 2024

As mudas doadas são utilizadas da seguinte forma: doações por meio de requerimento no

Departamento, por meio de protocolo para atividades de educação ambiental e recuperação de

áreas degradadas ou realização de plantio pelo Departamento do Meio ambiente.

Das mudas doadas no período de 2018 a 2020, considerando doações e plantios, foram realizados

reposição de arborização urbana: campo Bela Vista, Prefeito Mano Rodrigues Pereira, Av

Manoel Martins. Telesforo Candido de Rezende, também foram realizadas por meio de

documentos assinados doação para atividades e eventos de educação ambiental em escolas e

entidades, bem como o plantio em Buarque de Macedo, ETA Almeidas, áreas da micro bacia

Almeidas.

Das mudas frutíferas nativas indicadas para plantio em áreas degradadas, em geral são Goiabeira,

Cajueiro, Jabuticabeira. Brumixama, Pequizeiro, Pitangueira e cítricas. Porém, não disponho

registros para quantificar separadamente as mudas frutíferas, pois realizamos o plantio com

mudas variadas.

Das mudas doadas neste período, ainda estão retidas no departamento do Meio Ambiente um

total de 1240 mudas que serão ainda utilizadas ainda neste ano de 2021 nos seguintes locais

programados: Reposição de espaços cm canteiros na Telesforo Candido de Resende, Lima Dias

e recuperação de mata Ciliar e alguns trechos onde foi realizada limpeza dos cursos de água cm

área urbana. No qual será registrado as mudas frutíferas conforme vossa solicitação.

Sem mais para o momento;

Atenciosamente;

yJ r \r)dre4 144 jt dc

:Ll'!tLV1 I1t• \1ti

Ilmo Sr

Ver. Sandro José doas Santos

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete - MG

Rua Horácio de Queirós, 26 - Centro - Conselheiro Lafaiete.
CEP: 36.400-000 Fone (fax): 3 769.2576